¹⁵¹ Così secondo gli statuti del 1255, i quali prevedevano la presenza del custode «quousque copia actorum fuerit scripta» (SAN GIMIGNANO 1255, XLIII, p. 682); gli

zione per evitare danneggiamenti alle scritture o dolose asportazioni.¹⁵² Risultava generalizzato anche il divieto di consultazione degli atti in assenza di addetti alla custodia – *layci* o notai che fossero –, nonché quello di estrarli dal luogo di conservazione, operazioni che potevano avvenire solo con l'autorizzazione del collegio priorale o del consiglio generale.¹⁵³

statuti del 1415, riprendendo una norma risalente almeno alla fine della terza decade del Trecento, disposero che le copie estratte da notai esterni all'amministrazione dovessero far necessariamente riferimento alla presenza dei custodi: «possit quilibet de Sancto Geminiano et eius districtu facere de dictis libris copiam trahere per se vel quemlibet de Sancto Geminiano notarium, semper ipsis custodibus presentibus, cui copie si se notarius qui eam scripserit publice subscripserit, plena fides adhibeatur sine alia insinuatione propterea coram iudice facienda dummodo faciat mentionem de presentia dictorum custodum» (si confronti tale testo riportato in SAN GIMIGNANO 1415, IV.<69>, cc. 45v-46r e Appendice documentaria n. 7 [10] con il rubricario della redazione statutaria mutila attribuita al 1327, SAN GIMIGNANO 1327, IV.154, c. 8v, «Qualiter copientur acta dicti armarii»). Analogamente, a Colle nel 1425 venne disposto il divieto di «videre aliquem librum dicti comunis de camera vel gabella ipsius comunis nec etiam sumere de eis vel aliquo eorum copiam in totum vel in partem sine presentia camerarii vel eius notarii vel in gabella sine presentia adminus unius ex gabellariis maioris gabelle vel eorum notarii» (ASSi, *Comune di Colle* 146, cc. 147v-148r [1425 settembre 17]).

¹⁵² «[Nullus] immictat sive ponat vel aliquod foleum aut cartam de dictis libris vel aliquo eorum extrahat aut in aliquo dictorum librorum abradat, aboleat vel cancellat aliquam scripturam ullo modo, nisi in casibus tamen in quibus potest et ei licet cancellare condempnationes et alias scripturas secundum formam statutorum» (SAN GIMIGNANO 1327, III.100, c. 98v; SAN GIMIGNANO 1415, III.<93>, c. 37v e Appendice documentaria n. 7 [2]; sull'analogo divieto vigente nella «camara actorum» bolognese v. Romiti, *L'armarium comunis...*, p. XVI). In ogni caso, gli statuti sangimignanesi erano espliciti nel proibire a chiunque di «tangere vel tramaçare» i documenti nell'«armarium» (SAN GIMIGNANO 1415, IV.<68>, c. 45v e Appendice documentaria n. 7 [9]). Particolarmente frequenti erano inoltre i divieti di estrazione delle scritture relative ai debitori del comune, verosimilmente a rischio d'interessate manomissioni: nel 1380 i priori sangimignanesi su segnalazione dei gabellieri erano venuti a conoscenza che «in quibusdam libris impositarum dicti comunis sint delacerata quedam folea», disponendo di conseguenza un'indagine per individuare i debitori (ACSG 139, alla data 1380 luglio 28). Per evitare il verificarsi di analoghe situazioni, nel 1410 una delibera colligiana «ad auferendum scandula ac aut ut iniquitie Collis minime possint oriri de libris et super libris debitorum comunis ipsos prestando, mutuando et removendo ac extra eorum debita loca trasportando in preiudicio comunis ac hominum dicte terre», vietò la possibilità di «directe vel indirecte prestare, mutuare vel comodare alicui persone aut per se vel alium extraere seu trasportare vel remove aliquem vel aliquos libros, quaternos, cartas vel scripturas super qua sive quibus essent descripti, positi vel notati aliquis aut aliqui comunis debitores quomodolibet de camera comunis», consentendo una deroga per le scritture richieste dai gabellieri, assoggettati anch'essi al medesimo divieto per gli atti loro affidati in gabella (ASSi, *Comune di Colle* 140, c. 129rv [1410 maggio 7]).